
a.n. Direktur Jenderal 
Direktur KSKK Madrasah, 

,szT A 4,04).4rjEva:•+  
iirAN 	\V" 

- iDOra 

KEMENTERIAN AGAMA REPUBLIK INDONESIA 
DIREKTORAT JENDERAL PENDIDIKAN ISLAM 

JI. Lapangan Banteng Barat No. 3 — 4, Lantai 6-7 
Telp. (021) 3811523, 34833236 Fax. (021) 3859117, 3520951 

JAKARTA 

Nomor : B-1 0 4 4 /DJ.I/Dt.I.I/PP.0 0/0 4/2 0 21 
	

12 April 2021 
Lamp. : 1 berkas 
Hal 	: Kalender Akademik TP. 2021-2022 

Kepada Yth. 
Kepala Kantor WilayahKementerian Agama Provinsi 
Up. Kepala Bidang Pendidikan Madrasah/Pendididikan Islam 
di — seluruh Indonesia 

Assalamu'alaikum Wr.Wb., 

Bersama ini kami sampaikan Surat Keputusan Direktur Jenderal Pendidikan Islam 
Nomor 1836 Tahun 2021 tentang Kalender Pendidikan Madrasah Tahun Pelajaran 
2021/2022 untuk diketahui, dipedomani dan sosialisasikan kepada Kemenag 
Kabupaten/Kota dan Madrasah di wilayahnya. 

Demikian, atas perhatian dan kerjasama Saudara diucapkan terima kasih. 

Wassalamu'alaikum Wr. Wb. 

Tembusan Yth: 
1. Direktur Jenderal Pendidikan Islam. 



KEPUTUSAN DIREKTUR JENDERAL PENDIDIKAN ISLAM 
NOMOR 1836 TAHUN 2021 

TENTANG 
KALENDER PENDIDIKAN MADRASAH TAHUN PELAJARAN 2021/2022 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

DIREKTUR JENDERAL PENDIDIKAN ISLAM, 

Menimbang : a. bahwa untuk menjamin kualitas penyelenggaraan pendidikan 
madrasah harus didukung tata kelola madrasah yang 
profesional, efektif dan efisien; 

b. bahwa untuk menjamin terlaksananya tata kelola madrasah 
tersebut, perlu ditetapkan Kalender Pendidikan Madrasah; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
pada huruf a, dan huruf b perlu menetapkan Keputusan 
Direktur Jenderal Pendidikan Islam tentang Kalender 
Pendidikan Madrasah Tahun Pelajaran 2021/2022. 

Mengingat 	1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 
Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4301); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang 
Standar Nasional Pendidikan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 41, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4496) sebagaimana telah 
beberapa kali diubah, terakhir dengan Peraturan Pemerintah 
Nomor 13 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua atas 
Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2005 tentang 
Standar Nesional Pendiidkan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 45, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5670); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2010 tentang 
Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendidikan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 23, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5105) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Pemerintah Nomor 66 Tahun 2010 (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 112, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5157); 

4. Peraturan Presiden Nomor 83 Tahun 2015 tentang 
Kementerian Agama; 

5. Peraturan Menteri Agama Nomor 90 Tahun 2013 Tentang 
Penyelenggaraan Pendidikan Madrasah sebagaimana telah 
beberapa kali diubah terakhir dengan Peraturan Menteri 
Agama Nomor 66 tahun 2016 tentang Perubahan Kedua atas 
Peraturan Menteri Agama Nomor 90 Tahun 2013 Tentang 
Penyelenggaraan Pendidikan Madrasah; 



6. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 58 
Tahun 2014 tentang Kurikulum 2013 Sekolah Menengah 
Pertama/Madrasah Tsanawiyah sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan 
Republik Indonesia Nomor 35 Tahun 2018 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Menteri Pendidikan dan 
Kebudayaan Nomor 58 Tahun 2014 tentang Kurikulum 2013 
Sekolah Menengah Pertama/Madrasah Tsanawiyah; 

7. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 59 
Tahun 2014 tentang Kurikulum 2013 Sekolah Menengah 
Atas/Madrasah Aliyah sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik 
Indonesia Nomor 36 Tahun 2018 tentang Perubahan Atas 
Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 59 
Tahun 2014 tentang Kurikulum 2013 Sekolah Menengah 
Atas/ Madrasah Aliyah; 

8. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 20 
Tahun 2016 tentang Standar Kompetensi Lulusan 
Pendidikan Dasar dan Menengah; 

9. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 21 
Tahun 2016 tentang Standar Isi Pendidikan Dasar dan 

Menengah; 
10. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 22 

Tahun 2016 tentang Standar Proses Pendidikan Dasar dan 

Menengah; 
11. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 23 

Tabun 2016 tentang Standar Penilaian Pendidikan; 

12. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 24 
Tahun 2016 tentang ,Kompetensi Inti dan Kompetensi Dasar 
Pelajaran pada Kurikulum 2013 pada Pendidikan Dasar dan 
Pendidikan Menengah sebagaimana telah diubah dengan. 
Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 37 
Tahun 2018 tentang perubahan atas Peraturan Menteri 
Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 24 Tahun 2016 tentang 
Kompetensi Inti dan Kompetensi Dasar Pelajaran pada 
Kurikulum 2013 pada Pendidikan Dasar dan Pendidikan 

Menengah; 
13. Peraturan Menteri Agama Nomor 42 Tahun 2016 tentang 

Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Agama; 

14. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 34 
Tahun 2018 tentang Standar Nasional Pendidikan Sekolah 
Menengah Kejuruan/Madrasah Aliyah Kejuruan; 

15. Keputusan Menteri Agama Nomor 792 Tahun 2018 tentang 
Pedoman Kurikulum Raudhatul Athfal; 

16. Keputusan Menteri Agama Nomor 183 Tahun 2019 tentang 
Pedoman Kurikulum Pendidikan Agama Islam dan Bahasa 

Arab di Madrasah; 
17. Keputusan Menteri Agama Nomor 184 Tahun 2019 tentang 

Pedoman Implementasi Kurikulum pada Madrasah. 

18. Keputusan 	Bersama 	Menteri 	Agama, 	Menteri 

Ketenagakerjaan, Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara 
dan Reformasi Birokrasi Republik Indonesia Nomor 281 
Tahun 2021, Nomor 1 Tahun 2021, Nomor 1 Tahun 2021 
tentang Perubahan Atas Keputusan Bersama Menteri Agama, 
Menteri Ketenagakerjaan, Menteri Pendayagunaan Aparatur 



MUHAMMAD ALI RAMDHAN&( 

	 1011,11a 
AT .1 

- 1  0/KMA 

Negara dan Reformasi Birokrasi Republik Indonesia Nomor 
642 Tahun 2020, Nomor 4 Tahun 2020, Nomor 4 Tahun 
2020 tentang Hari Libur Nasional dan Cuti Bersama Tahun 
2021. 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : KEPUTUSAN DIREKTUR JENDERAL PENDIDIKAN ISLAM 
TENTANG KALENDER PENDIDIKAN MADRASAH TAHUN 
PELAJARAN 2021/2022. 

KESATU 	: Menetapkan Kalender Pendidikan Madrasah Tahun Pelajaran 
2021/2022 sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Keputusan ini. 

KEDUA 	: Kalender Pendidikan Madrasah sebagaimana dimaksud dalam 
Diktum KESATU digunakan sebagai pedoman dalam 
penyelenggaraan pendidikan Raudhatul Athfal (RA), Madrasah 
Ibtidaiyah (MI), Madrasah Tsanawiyah (MTs), Madrasah Aliyah 
(MA) dan Madrasah Aliyah Kejuruan (MAK) di seluruh Indonesia. 

KETIGA 	: Kantor Wilayah Kementerian Agama Provinsi dapat menetapkan 
implementasi kalender "pendidikan Madrasah di wilayahnya, 
menyesuaikan pada kebutuhan dan kondisi daerah setempat. 

KEEMPAT 	: Keputusan ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 

Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 5 April 2021 

DIREKTUR JENDERAL 
PENDIDIKAN ISLAM, gRIA 



ALI  RAMDHANI 

E
lla

 

11, 
1111 

11111 
111---F

1
 

M
I 

1 111 

,_,, 0.3
N

 

u_.1 

., 
.,_:, 

22 23 24 

29 	30 	31 

1-1111 

11111 1 
Tota l Had : 30  
Had Efektif : 25 

II- '.111:1 
A

lin
 

AI -1111 
'111111K 
H

 -11111 
Ii in

 

N
 

0
 

NN0
  

_
_
_
.
N0
 

s
-
<

0
0
0
0
N

,- 
N

N
N

N
N

.
,
_

0
 

0
0

N
N
N
S
l
o
0

E
 

=
=

toroi
n
;
E
°
'
 

o
‹
  ,
e
 
0
o
R
 ❑

 
 

- 

a
 

0
3

  
ar 	

cs1 
0

, 	
..- 
°
M

O
 

N
 V

, 
I 'r3

 
, 

'
E

M
I
 

1 1111 1 
Tota l Had : 28  
Had Efektlf : 22 

1
1

1
1

1
1

 
g - . - gl g., 

C
C

,
 

W
 

CO
 

0
 

0
(
W

 

,u 
M

 

ri 

4 	5 	6 

11 	12 	13 

N 19  MI 
■

 

Thrj.4 
.,=. 
m-. 

-
 

.;II I 
-2

 
N

I
M

E
I
 

L
91  '')' 

I
,
 

'di 

‘
-
 
1

1
1

 

t'
M
 

1
1
1
:
 

g
.
 

. 

1111--c.`4 
1
 1

1
1
 

.0-18111 

Il 
 

JUNI  20 

Ra b  
IIIII 
RIM  8  

11111 
Mil MI 
WI  MI 
UNII 

01-1111 
1-10111 

E
L

IO
 

p.F 
Ell 

IN
 I
 

1
 

1
 23 	24 	25 

30 	31 

111 1 

ill -H
I 

H
IM

 
11111 

i1l1131 

N
 

- 

®co.N P,I 
Tota l Hari : 31 
Hari Efektlf : 25 

4111 I
 

JANUAR! 2022 

enEs  cagmn 	Ra b  Ka m  Jum  

,_ <s
-
m

 
N

 
C

I 

9̀7s1  
1
4
E

1
 

111111 
1

 
.

s
-
 
0
 

N
 

r
-

N
 

,-.1
.. 
,.., 

L-. . 4
1

1
1

 
.„_. 

.„... 
lic

it
 

r•-• 
0
 

... <
 

ni 	
c
,̀  

E
O

M
 .... 

I
-
 1

 
V

0
 , 
 .0

 
 

,s, 	
co

 

----iim
illi  

2 	3 	4 
9 	10  ' 11  . . . . .. 

Tota l Had : 31 
Hari Efektlf : 25 

11,01111  
° 810 M

I 
(0

 

,,,I,
 11,41 

MBER 

Ra b  _. 
o
 

N
 

0
3

 
. 

<
 
C

i
 
H

 

E
li 

I
 
i
 

.
 
	' 

H
 
1
1
1
 

oink 
N

i 

:
 

N
 
o
 

N
 N

 I
T

 ii 
1
 

r- 
<

 s
-
  

— 
N

 
u
,
  

N
 

O
 

o
 

0
 

s
- 	

csi 
t
-N
 

u
l 

N
 0

 
s
-
 
0
 

N
 

INI‘'2I
N
 

I
I
M
E
 g
  

Tota l Hari  : 31 
Hari Efektif  : 26   

i'f' 

1
1
1
1
 

'
C
M
 Total Had : 30 

Hari  Efektlf  : 26  

Z
U
 

1
 
1
1
1
1
1
 

nN  
I
C
E
 

1
E
1
E
1
1
 

8 LL, 	
1

 
 

z  H
O

 
 

I
1

1
 

Ming 	Sen  

IF
 

i
i
 

25 	26 

L
O

B
M

 
IN

F
 -' R, n

i 

SEMESTER OENAP 
KETERANGAN 

Tahun  Baru  Masehl 2022 
HAB Kementerlan  Aga  ma  
Had Pertama  Semester  Genap  TP 2021/2022 
Ta hun  Baru  Imlek 
Isra  Miraj  Na bl Muhammad SAW 
Hari Raya  Nyepi 
WafalYesus  Kristus  
Had Buruh Internasiona l 
Had Raya  Idul FM 1443 H 
Had Raye  Waisak 
Kenaikan  los  AJmaslh 
Rentang  wa ktu  pelaksa naan  PAT 
Pembaglan  Rapor  Semester  Ge nap  

O 
	

,,—
,,,,,,,,,,   

c.,c,, 
-

-
--,....g8-- 

-
-

-2
,-92,,,,,,,, 

iii
-i-,-6-7,67,--= 

m
m

m
E

o
,,,.,2

-§
M

2
-7

 
..g

_
., 	

m
c
o
w
—
,
 

2
A

—
c.§—

 
,., 




